
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

do Senhor Aldemar Batista Tavares de Sousa, professor, 
Mestre, inscrito no CPF sob o nº 403.368.242-20, RG nº 
2316077, PIS/Pasep nº 1.705.691.381-2, residente e domiciliado 
à Rua dos Pariquis, n.º 3951, Bairro Guamá, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais e Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Trabalho 
de Conclusão de Curso, que terá como Carga Horária de 
20 horas/aula, com valor global de R$ - 1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, 
Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 147/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 147/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 371612
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 152/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA 
SILVA, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 
630.844.062-00, RG nº 27044, PIS/Pasep nº 1.705.961.131.0, 
residente e domiciliado à Rua dos Mundurucus, n.º 1553, Bairro 
Batista Campos, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais e Delegados de Polícia – 
CAODP/2018 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, 
que terá como Carga Horária de 20 horas/aula, com valor 
global de R$ - 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento de 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 
– Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, 
tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 152/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº152/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 371613
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 151/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 

Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor Mario Luís Cardoso Oliveira, Professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 650.284.732-34, RG nº 
30326, PIS/Pasep nº 1.900.409.947-9, residente e domiciliado 
à Rodovia Augusto Montenegro, Residencial Planetário Marte, 
Bairro Mangueirão, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais e Delegados de Polícia – 
CAODP/2018 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Correção de Trabalho de Conclusão de Curso, 
que terá como Carga Horária de 20 horas/aula, com valor 
global de R$ - 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento de 
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 
– Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, 
tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 151/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 151/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 08 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 371609

FÉRIAS
PORTARIA Nº 917/2018-SAGA BELÉM, 

09 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº38/2018-GRAESP, e Portaria 
nº811/2018-SAGA, publicada DOE nº 33.687, de 27.08.2018, 
que concedeu 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
HAROLDO CANIZO FERREIRA, Comandante de Aeronave, 
matrícula nº54197238/3, 2017/2018, no período de 05/10 a 
03/11 /2018.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, do servidor 
HAROLDO CANIZO FERREIRA, Comandante de Aeronave, 
matrícula nº54197238/3, 2017/2018, no período de 05/10 a 
03/11 /2018, para15/10 a 13/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 371697

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 023/2018 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE 
SENA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 

de Apoio do Pregão Eletrônico nº 021/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto:“Aquisição de capacetes balísticos para atender 
as necessidades do efetivo do Comando de Missões Especiais da 
Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação”.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 371841

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/18 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) SEMOVENTES CANINOS 
PARA A COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO COM 
CÃES/CIPC.
Data e hora de abertura: 25/10/2018, às 09h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 10 de outubro de 2018.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 371946

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 954/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM SILVANA MARIA BASTOS MACHADO/ SALIM/
ASSISTENTE DO GAB CMD GERAL/402.542.402-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 955/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ALDAÍZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA/ SECRETARIA DO 
GAB DO CMD GERAL/790.194.472-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 956/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM MAXWELL MATOS DE SOUSA/ AJD ORD GAB CMD GERAL/ 
893.291.122-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 957/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM GILMAR MENDES CAVALCANTE /AJUDANTE DE ORD DO 
GAB CMD GERAL/ 943.179.505-10
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 958/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA/ DIRETOR DA 
ODC/ 467.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 959/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA/ COMANDANTE DO 
CIOE/ 650.284.732-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 371699


